România și străinătate:
Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANUL L.

SĂ PREENUMERĂ:
la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:
O serie garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Serisori nebrancate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămân.

Nr. 274.

Sâmbătă, 12 (24) Decembrie.

1887.

Brașov, 11 Decembrie 1887.

Nu putem trece cu vederea una din aparițiile cele mai curioase în discușiunile pressei germane, rusești și austro-ungare.

Scimă, că Țarului Rusiei cu ocazia viziunii sale în Berlin a imputat lui Bismark, că Germania lucră pe sub mână în Bulgaria contra intereselor rusești, că a favorizat suirea pe tronul a prințului de Coburg și altele.

Despre folosirea ulterioară a acestor proprietăți s'au răspândit diferite șgomote. E probăbil că se vor coloniza cu Ceangăi. — Negreșit în scopul maghiarisării, dér au greșit adresa maghiarisatorii. După ce le lasă gura apă nu vor papa!

Zarand, 9/21 Decembrie 1887.

Investigațiunea parlamentară ordonată în cauza alegerii de deputat dietal din Baia de Crișiu dela 17 Iunie n. anul curent s'a terminat ér. Comisarul [Zoltan Török în 11 l. c. s'era a sosit la Baia de Crișiu. Efectuirea acestei investigațiuni a durat 9 zile și anume din 12 până inclusive în 20 Decembrie a.c.